
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 38                                                                                                                                   del 20.12.2023 

 

Oggetto: Progetto “Smart Village” proposto da GAL Sibilla”. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di dicembre presso la Sala riunioni di Palazzo Conventati del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Montecchiarini Stefano Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di Macerata, 

Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il progetto “Smart Village - Un modello innovativo di assistenza socio-sanitaria”, finanziato dal Piano di Sviluppo Locale 

2014/20 - Misura 19.3 - Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei GAL, il quale: 

- è un progetto di cooperazione interterritoriale in area sisma elaborato dai seguenti GAL: Gal Fermano leader (capofila), 

Gal Colli Esini - San Vicino, Gal Piceno, Gal Sibilla; 

- ha come beneficiari anziani residenti nei Comuni del “cratere sismico” che fanno parte dei GAL interessati; 

- ha come obiettivo principale quello di sviluppare un modello di assistenza di tipo socio-sanitaria innovativo rivolto da 

una parte a mantenere attive le persone anziane e dall’altra a prevenire eventi acuti invalidanti. Questo potrà favorire la 

permanenza dell’anziano nel proprio ambito familiare in modo autonomo il più possibile, migliorando la sua qualità di 

vita e quella della sua famiglia, anche nel caso di anziani che vivono soli; 

 

Considerato che le attività proposte dal GAL Sibilla si integrano con gli interventi previsti dal PNRR – Missione 5, Investimento 

1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione - Sub investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei 

servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione e dal Livello Essenziale 

delle Prestazioni Sociali (LEPS) – Dimissioni protette; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di aderire al progetto “Smart Village - Un modello innovativo di assistenza socio-sanitaria” presentato dal GAL Sibilla. 

 

2. Di dare incarico all’Ufficio ATS 15 di provvedere, per quanto di sua competenza, al necessario per la gestione degli interventi 

in collaborazione con il GAL Sibilla. 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Presidente delegato 

Dott.ssa Carla Scarponi  Francesca D’Alessandro 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


